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L o n d y n  2 Września. Na  cholerę umar
ło w zeszłym tygodniu 193  osób w Londynie.

Globe powiada: »Odbieramy właśnie wia
domość,  że D. Pedro obrany został jedno
myślnie rejentem Portugalii .  T a k  się spo
dziewać należało; j e s t  to jeden z naywięcey 
oczekiwanych wypadków nowo - zaprowadzo- 
ney zmiany.

Podług listów z Lizbony daty 20 sier
pnia, biskup Koimbry  Francisco de San Luiz,  
został obrany prezesem izoy deputowanych.

Pan  William Benting spodziewany z In- 
dyi wschodnich. Ma on bydź słabowity i nie 
wiadomo czy zechce pozostać dłożey wielko
rządcą.

Hampshire Telegraphc donosi z Portsmouth, 
i e  Donna Francisca małżonka Don Karlosa,  
chorowała mocno vv AIverstocke. Jedynie 
staraniom biegłych lekarzy przypisać należy, 
Łe teraz ma się nieco. lejńey.

Tnteysze gazety umieściły adres człon
ków izby wyższey i hiższey, podany hrabie
mu Grey w dzień jego odjazdu z Londynu,  
z ubolewaniem, że się od sieru rządowego 
usuwa. Ten  adres między wielą innemi, pod
pisali t akże ,  xiążęta Sussex  i Norfolk. —  
W  Edynburgu dany będzie wielki obiad dla 
hrabiego Grey. Ze wszystkich stron Szko-  
cyi poseiają podpisy na takowy,,  a niektóre 
miasta i gminy, wyślą deputacye z adresami 
aby mu podziękować za. sposób w jak im dla 
d jb ra  narodu administracyą kierował.

Dla zmarłego Canningjf, wystawiono po
mnik w opactwie Westininsterskićm. Jest  to 
posąg z białego marmuru,  wyobrażający te
go ministra w todze sena tnrskiey, w posta
wie mówcy. Napis następujący: »Jerzy Can- 
ning, urodzony l i  kwietnia 1770, zmarły § 
sierpnia 1827. Ldarowarsy rządkiem .zjedno
czeniem talentów,  mąż biegły w sprawach 
publicznych i w naukach ,  mówca przez ni
kogo niezrównany,  łączył nayświetnieys/.e1 
przymioty duszy, z gorejącemi uczuciami s e r -
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C 0 .  Wzniesiony własną za s ł ugą ,  piastował 
Z kolei naj ważniej sze urzędy w kraju,  a przy 
końcu b j ł  pierwszym ministrem korony. 
Wtenczas  kiedy był W  zupeinem posiaciar.iu 
przychylności swojego monarchy i zaufania 
narodu, zbyt wcześnie wydarty został powo
łaniu , kierowanemu mądrą  i wzniosłą poli
tyką ,  którey zadaniem były szczęście i wiel
kość ojczyzny j e g o ,  ł ączące zaiazein po
myślność obcych narodów i nakazujące im 
uwielbienie. Ten  pomnik wystawili inu jego 
przyjaciele i rodacy.s

Dnia  3 Września. Pierwszy minister vi- 
ce-hrabia Melbourne ,  wrócił  Jdnia wczora j 
szego do stolicy, i miał konferencję z lo r 
dem Palmerstonein.

Z  powodu rozchodzącey się wieści ,  że 
izby hiszpańskie tylko pożyczkę kortezów 
przyznają,  a wszystkie renty królewskie zu
pełnie odrzucają,  mówi <Morning Chronicie 
między innemi co następuje: »Kortezy są już 
zgromadzone, ale słychać, że postanowiły nie 
uznawać żadney z zaciągniętych przez nie
boszczyka króla pożyczek. Jeżeli to są środ
k i  za poyuocą których Il iszpanija odrodzić 
się pragnie,  musimy zaiste powątpiewać,  a- 
byśmy w tym kraju doczekali się rządu t rwa
łego i dobrego. Ludzie którzy podobne p ra 
wo stanowią,  nie mogą się mierzyć z świa
tłymi publicystami. Nie znają'  oni tey pro- 
stey zasady, że tak dla narodów jak  dla lu
dzi pojedynczych, prawość  j est  na j lepszą  po- 
lityką.» ({.’. ir.)

Dnia  5 Września.  Zawczoray były wiel
kie  pokoje u króla wpałacn St. James.  Lord 
major Londynu w towarzystwie ki lku innych 
członków magistratu,  złożył monarsze adres 
z powinszowaniem szczęśliwego powrotu kro- 
lowey,  z odbytey na ląd stały podróży,  na 
co, k ró l  bardzo uprzejmie odpowiedział.

Pose ł  pruski  przy tuteyszyin dworze, b a 
ron Jłi i lów, wyjechał dnia onegdayszego do 
Berlina.

Nadeszło urzędowe doniesienie o śmierci 
J e y K . M .  Dony Franc iszk i ,  małżonki infanta 
Don M o lo sa ,  siostry Don Pe d ra ,  nastąpio
n e j  dnia wczorayszego po krótkiey chorobie 
na febrę żó łciową,  w Alverstoke niedaleko 
Port smouth.  Z tą  wiadomością wysłano goń
ców do Don Karlosa i do Don Pedra.  O 
przepuszczenie gońca do Hiszpani i ,  będzie 
rząd  francuzki proszony.

Odebrano tu madrycką ga tefę  e l  Obser- 
vador  z  d. 29 z .  i i i . ,  która donosi o  przy
tłumieniu zaburzeń karlistowskich w Murcyi 
i Salamance. —  Poseł  hiszpański, margrabia 
Miraflores, został zawiadomiony przez mini
stra interesów zagranicznych, że rząd  będzie 
ratyfikował ar ty kuły dodatkowe do traktatu 
poczwórnego przymierza. — Minister spraw 
wewnęt rznych'zniósł  kary cielesne po szko
łach i gimnazjach.  — Kortezy do dnia 28 
zaymowały się rozprawami nad projektem znie
sienia óplat zwanych S. Jakóba.

Od dni ki lku spadały w cenie niefylko 
hiszpańskie ale i portugalskie papiery, tym
czasem nadbiegł dziś goniec dnia 25 zLizbo-  
ny wysłany,  który przywiózł doniesienie, że 
kotnmissya wyznaczona da rozpoznania przed
miotu tyczącego się kursu brzęczącey mone
ty, przedłożyła kortezorn p lan , na który się 
jednomyślnie zgodzono,  ażeby wszystkie od 
d. 23 lipca przyjęte zobowiązania,  zaspoko
jone zostały dawnym zwyczajem częścią w 
papierach częścią w golowiźnic, T a  wiado
mość podniosta znowu cenę papierów portu
galskich, które z 79^ doszły do 82., Miano, 
wanie Don Pedra rejentem, potwierdziło się 
bezsprzecznie;  przyjęto takowe większością 
90 głosów przeciwko 5.

W  Manszester odbyło się dnia 3 b. m. 
wielkie zgromadzenie wyborców, których by
ło około 13,090; zgodzono się większością 
7019 głosów przeciwko 5897, żeby nieplncić 
żadnych podatlfuy kościelnych. (a .  w.)

Pa r y ż  4. Wr ześn ia .— Courier powiada:

nRosprawy w hiszpańskiey izbie prokuradorów, 
przekonywają,  że w kortezach jest  stronni
ctwo, gotowe postępować szybszym krokiem, 
niżeli teraźcieysze ministerstwo czyni.— Po
stradało już  ono znacznie na swojey wzię- 
tości,  podawszy plan finansowy, który się 
nie podobał n ikomu,  a najmniej  francuzkie- 
mu rządowi i j ego poselstwu. vV mowie 
Pana Lopez dają się postrzegać liczne oznaki 
słabości rządu hiszpańskiego, i w krotce na 
ważne odmiany możemy bydź przygotowani. 
Zdanie sprawy podane kortezorn przez mi
nistra m ary na rk i , przedstawiając nayopłakań- 
szy obraz upadku floty, stwierdza zarazem 
liczne podania o -polepszonym stanie rolni
ctwa i zamożności Hiszpanii.  Wedł ug  tego 
co minister powiada,  wszystko w kwitnącem 
jest  położeniu,  wyjąwszy jednę  tylko potę
gę piorską.<
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Rozeszła się w Paryża pogłoska , że go- 
ftieu wysiany z Madrytu d. 29 Sierpnia wie
cz o re m , .przywiózł rzazowi text  sprawozda
nia kominissyi skarbowey o projekcie finan
sowym Pana T o r r e n o ,  klóreto sprawozdanie 
zaraz nazajutrz chciano przełożyć. Koinmis- 
sya kortezów jest  podobno zdania,  j ak  już 
o teifl poprzednio mówiono, ażeby stany u- 
znaly w zupełności dług dawnych kortezów, 
a zaś wszystkie inne pożyczki zagraniczne 
odrzuciły.

Niemało kłopotu nabawiaja rząd nasz, 
Don Kar los ,  i Tor reno  w Hiszpanii.  Nie
szczęśliwa Hiszpania,  nie potrafi uniknąć 
w strząśnienia które j ą  czeka. Kray ten u-  
tracił pod panowaniem Burbonów całą swą 
ważność polityczną, niczein więcey ja k  an- 
nexem Francyi. Przyczyniło się także do te 
go, jey położenie jeograficzne. Tylko  jako 
wielkie mocarstwo morskie i za pomocą sy
stemu osadniczego, j a k o  rywalka Anglii i 
w ścisłem przymierzu z Por tuga l ią ,  mogła 
Hiszpania zaymować znakomite mieysce, od 
czasu oderwania się swego od Austryi i 
Wioch.  Aby to nie nastąpiło,  przestrzegały 
usilnie Anglia wraz z Francya ;  Francya 
wyłączając Hiszpanię od wpływu na politykę 
e m o p e y s k ą , przywiodła j ą  do nicości jako 
mocarstwo lądowe; Anglia zaś, Wznosząc mię
dzy nią aPor tuga l ią  nieprzebytą tamę, którą 
wprawdzie byłaby Francya barzdzo chętnie 
przerwała ,  ale uczynić tego nigdy nie była 
w stanie. T o  też bezsprzecznie przyczyniło 
się więcey aniżeli samo złoto Ameryki  do 
stopniowego upadku Hiszpani i ,  która jako 
mocarstwo morskie- mogła się była utrzymać* 
zawsze przecież za poprzedniein pozbyciem 
się opieki francuzkiey i w ścisłein połącze
niu z Por tugal ia .  Śród siołetniego otrętwie- 
n ia ,  uległo wszy stko zatamowaniu w Hiszpa
nii : religia stała się rzeczą  świa tową,  po
zbawioną duchowney sprężyny, była więcey 
własnością oczu aniżeli umysłu. W  upiynio- 
nein stuleciu zajęły się szczerze wykształce
niem wieku svt'Pr o wyższe klassy, rząd i ca
ły poczet urzędn ::ćw krajowych;  dwór szcze- 
gólniey ininisteria, dawały całemu kra jo
wi ton urągający obyczajom dawney H i
szpanii ,  lekce ważąc rel igi ję,  a temsamem 
zasiewający ziarno rewplucyi śród osad i 
w matce ojczyźnie .— Już  dzisiay wilczęta 
jest  walka,  nie między D. Karlosem a I z a 
bel lą ,  (bo to jest  tylko m a s k a ,  a co innego

go się święci ), ale między katolicyzmem, 
do którego nawykły umysły, nie czując 
i niemyśląc nic więcey nad to co iin nie
sie dawne podanie; a lichą kopiją encyklo
pedycznego wykształcenia wieku uplynionego, 
i oświatą wieku teraźnieyszego. W Hiszpa
nii nie ma mieysca zawiść pomiędzy klassa- 
nii; nie występują tam przeciwko sobie szla
chta i mieszczanie ja k  n. p, we Francvi  al
bo w innych krajach,  Europy;  nie zato pa
nuje tam cierpki fanatyzm przeciwko zakon
n i k o m ; — we Francyi woyna religiyna była 
niepodobieństwem, tutay walka polity czna za
mieni się na religiyną. Zapobiedz temu :est 
interessem D. Karlosa i rowolucyonistów. — 
W  Portugalii  D.  Pedro stanął na czele re- 
wolucyonistów i bóy otwarty rozpoczął ;  w 
Hiszpanii  ministerstwo unika takowego, bo 
wie dobrze ,  iż rozpoczynając tę walkę,  spra
wa Izabelli przepadłaby śród więcey nainię- 
tney i zaciętszey sprawy rcwolucyiney. Czy
li jednakże jest  podobieństwem zapobiedz 
tenmł  żadna przezorność ludzka nie odga
dnie. Gdyby reforma kościelna na półwyspie 
pireneyskim od papieża pochodziła,  a zwła
szcza w dobrą  porę i za pośrednictwem bi
skupów przychylnych zwierzchnictwu rzym
skiemu przedsiębrana by ła ; natenczas mo
żna by jpszcze mieć ja k ą  taką  nadzieję uni- 
knienia walk i  Ale podobne dzieło,  przed
sięwzięte śród odmętu dzisieyszych czasów, 
jest  niezawodnie najtrndnieyszem jakie bydź 
może zadaniem. Don Pedro naśladuje Na
poleona; jest  to dążność polityków Hiszpanii  
i Por tugal i i , którzy niepragnąc zupełnego u- 
padku katolickiego kościoła,  chcieliby utwo
rzyć system episkopailny z mieszaniny lute- 
ranizmu wynikający. Z  drugiey strony, re- 
wolucyoniści dążą  przeciwnie do zupełnego 
zniesienia katol icyzmu; ale to jest  niepodo
bieństwem, bo natenczas wzmogłaby się woy
na religiyna, która do niczego dobrego do
prowadzić nie może. ( g . w .)

N e a p o l  24. Sierpnia. Mówiono tu wie
le o nocie dyplomatyczney podaney przez po
sła pewnego wielkiego mocarstwa mintstrowi 
spraw zagranicznych, w którey tenże prote
stuje uroczyście .przeciwko utworzenia gwar-  
dyi narodowey, jako przeciwnemn traktatom 
zawartym w Wiedniu i Weronie.  T o  przed
stawienie miał także popierać w radzie sta
nu ,  minister policy- Sel Carretto,  który nie 
sądził rzeczą bespieczną ros tropną , zapro-



wadzić tę nowość podczas ustrząśnień panują
cych \v Hiszpanii.  Zdaje się źe te powody t ra 
fiły do przekonania kró la ,  albowiem cofnię
te zostały rozkazy wydane względem umun
durowania gwarrfył narodowcy pie.-zey (Guar-. 
dia civ i ca.) Gwnrdya honorowa konna (Guar-  
dża d'onore), która także miała się nazywać 
gwardią obywatelską konną , pozostaje przy 
pierw omem nazwaniu i przeznaczeniu swo- 
jen). Nie masz kraju w Europie ,  wyjąwszy 
państwo paoiezkie , w ktorymby stosunkowo 
do ludości,  mnjey było woyska jak w N ea 
polu ,  albowiem licząc w to pułki szwajcar 
skie ,  rzeczywisty stan tegoż wynosi tylko 
50,000 ludz i ,  ludność zaś do pół dziey.ięta 
miliona dochodzi.— J ene ra ł ,  kforego infant 
I ł .  Karlos mianował posłem swoim przy dwo
rze tutejszym, nie uzyskał dotąd w’ tym zna
czeniu posłuchania u króla.  — Zamiast  j e 
nerała Sebestiani ,  spodziewany tu ort dwo-- 
ru frańcuzkiego hr. Flalinult, dawnieyszy po
seł francuski w Berlinie i Londynie.  — Hrabia 
Lottuin poseł pruski ,  powrócił z Berlina- — 
Od  dwóch miesięcy mamy tu nieustające u- 
pały od.' 25 do 28 stopni Reamura.  Kobnty 
około wielkiego portu w Nisita są '  bliskie u- 
kończenia;  w krotce więc będziemy mieli przy
stań , w. którey naywiększe okręty stawać bę
dą mogły na kotwicy. (h. w .)

L i z b o n a  25 Sierpnia . Rozchodzi się
wieść,  że minister woyny podaj się da dy- 
missyi; mówiono także że termin zupełnego 
usunięcia z obiegu papierowych pieniędzy, o- 
statecznie do d. 1 stycznia 1835 roku.  odło
żony będzie.

Stan zdrowia stolicy jest  j a k  najlepszy; 
nie masz już ani śladu cholery.

Prezesem izby parów jes t  x ią ż e  Palmel- 
la; mianował on sekretarzami teyże, hrabie
go L u m ia re s i  margrabiego Loule.  Ponieważ. 
z  izl-y parów' są  wyłączeni ci wszyscy, k tó
rzy się za D.  Miguelem oświadczyli,  a jest  
ich 83,  przeto składa się ona teraz tylko z 
12 członków,  a tymi są: xiążęta Palmelia i 
Tcrce i r j :  margrab.: Loule,  Fronteira,  Ponte 
de L i m a ,  Yalencia i Santa Irin; hrabiowie: 
Cunha, Fiealho, Ł im ia re s ,  Tapia i Ailia-lleal .  
P r z j b j l  jeszcze hrabia Paraty,  który dowiódł, 
iż byl zmuszony do podpisania deklaracy; na 
korzyść D . . Mignęła.,

' Slj chr.ć że uzbrajają okręty portugalskie,  
przeznaczone do brzegów' Hiszpańskich.

(«. W.)
S z t o k h o l m  5 Września. Rząd uczynił 

wniosek w zgromadzonych stanach,  o przy
zwolenie kredj lu  na 500,000  talarów, na wy
datki nadzw yczaj ne zrządzone przez cholere. 
Stan szlachecki i duohownj' w s e jm ie ,  po
stanowiły upraszać króla przez depatacyę, o 
zniesienie wszelkich ścięśnień w kraju z p o 
wodu cholery zaprowadzonych.

Gdy d. 3 L z.m. pow. ociłn flota z ćwiczeń do 
Karlskrony, kazano jej'  natychmiast odbywać 
kwarantann. Dniem wprzódy umarł  na flo
cie jeden człowiek na cholerę,  a drugiego 
oddano do lazaretu kwarantnny w Drotuings- 
k a r .— Pod Gothland spotkała ta flota eska
drę rossyiską z 17 okrętów złożoną.

( G. IV.)
K o s s t a s t y s o p o l  17 Sierpnia. Potwier

dziła się dostatecznie wiadomość o upokojeuiu 
Syryi od czasu przybycia Mehcmeda-Alego 
z posiłkami. Zwycięzcy zajęli już  także g łó
wne siedlisko buntu ,  to jes t  Naplus.  Mehe- 
med-Ali słuchając rańy angielskiego pułk o
wnika Campbell ,  zawarł  z nimi konwencyę, 
k tórą  także syn emira Druzów i Ihrahim pa
sza podpisali. W  konwencyi tey zas trzeżo
no, że na przyszłość Lędzie zupełnie wolny 
wywoź surowego jedwabiu, wełny koZiey, skór  
i niektórych innych artykułów, na sól i ryż, 
ustanowiono maleńką tylko opłatę,  a pobór 
rekrutn zawieszono w zupełności. P o r 
ta poznaje te raz,  iż dobrze uczyniła słucha
j ąc  rady dworów zagranicznych i ńiemiesza- 
ją c  się w cale w sprawy Syryiskie. (o. wd

Doniesienia.
Dla mienia rzeczy pod okiem wła-  

snem , mam honor donieść Prześwie- 
tney Publiczności, iż skład sukna móy? 
dotąd znaydujący &ię w  ulicy Grodz- 
kiey w  domu W g ° .  Jaszke , do mego 
własnego na teyże ulicy pod N. 216  
przeniosłem , gdzie sprzedaż tegoż ar
tykułu daley kontynować będę.

K .  M o rb i t z e r .
Dnia 21 Września  1834 przed wieczorem, 

idąc Przecznicą od ulicy Floryańskiey ku 
Plantacyom zgubiono od zegarka na obrączce 
złotey jeden kluczyk i dwie pieczątki złote 
w guście angielskim masiw w deseń wyrabia
ne z krwawnikami ; na jedney pieczątce wy
rżnięty jest  herb łabędź. Kto by znalazł i
ondal do redakcyi gazet  otrzyma przyzwoitą 
nagrodę.

Przy ulicy S. Jana pod N. 485  na dru
gim piętrze są  meble .do sprzedania.

D o  dz i s i e j s z e g o  N r u  G a z e t y  d o ł ą c z a  się P r o s p e k t  n a  K a l e n d a r z y k  
P o l i t y c z n y , p o d  nap isem :  PRZEW ODNIK KRAKOW SKI-


